最高裁秘書第3003号

令和元年6月4日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長今崎幸

司法行政文書開示通知書

5月7日付け（同月8日受付，最高裁秘書第2432号）で申出のありました司

法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

令和元年5月24日付け刑事局第三課長事務連絡「取調状況DVD等に関する

調査について」 （片面で9枚）

2 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室） 電話03 (3264) 5652 (直通）

（訟ろ－10）

令和元年5月24日

高等裁判所事務局長殿

最高裁判所事務総局刑事局第三課長福家康史

取調状況DVD等に関する調査について（事務連絡）

標記の調査については，平成28年4月28日付け当職事務連絡「取調状況DV

D等に関する調査について」により報告していただいているところですが，刑事訴

訟法等の一部を改正する法律（平成28年法律第54号）により取調べの録音・録

画制度（刑事訴訟法（以下「法」 という。 ） 301条の2）が新設され，令和元年

6月1日に施行されることに伴い， これまでの報告事項等を見直し，その内容及び

方法を下記のとおり定めましたので， 6月分以降の報告については， これによって

ください。

なお，平成28年4月28日付け当職事務連絡「取調状況DVD等に関する調査

について」による報告は，令和元年5月31日限り廃止します。

おって，令和元年5月分の報告については，なお従前の例によってください。

記

1 調査対象事件

令和元年6月1日以降に終局した，地方裁判所（支部を含む。 ）に係属してい

た刑事通常第一審事件のうち，次に掲げる事件

（1）捜査機関による取調べの状況を録音・録画した記録媒体（以下「取調状況D

VD等」 という。 ）の取調請求（証拠の標目の記載のいかんは問わず，記録媒

体が添付された捜査報告書等の取調請求や職権により取り調べた場合を含む。

以下同じ。 ）があった事件及び同事件と併合されて終局した事件

（2）法301条の2第2項（第3項により準用する場合を含む。 ）の規定により，

同条第1項に規定する書面の取調請求を却下した事件及び同事件と併合されて

終局した事件

2調査事項等

別紙様式「調査票」のエクセルファイルを利用して，別紙作成要領により以下

のとおり報告する。

なお，同一の事件が， 1の(1)及び(2)の双方に該当する場合は，行を分けて報告

する。

（1） 取調状況DVD等の取調請求があった事件

1の(1)を調査対象とする場合, DVD等の枚数にかかわらず供述者ごとに1

行使用して報告する。同一供述者の取調状況DVD等が一度請求されて撤回さ

れた後，再度，取調請求された場合には，最後に請求された取調状況DVD等

についてのみ報告する。

なお，主観的併合がされている事件において，取調状況DVD等が複数の被

告人との関係で請求された場合，取調状況DVD等の請求がされた被告人ごと

に報告する。

（2） 法301条の2第2項又は第3項により同条第1項に規定する書面の取調請

求を却下した事件

1の(2)を調査対象とする場合，取調請求が却下された書面の供述者ごとに1

行使用して報告する。

なお，主観的併合がされている事件において，複数の被告人との関係で取調

請求が却下された書面がある場合は，被告人ごとに報告する。

3報告方法

（1） 管内地方裁判所（支部を含む。 ）において作成された調査票を高等裁判所に

おいて取りまとめた上，刑事局第三課裁判実績調査係に文書管理システムによ

り報告する（送付書不要） 。

なお，エクセルファイルのファイル名は， 「 （令和●●年●●月報告分）●

●地裁●●支部」 （報告年月，庁名・支部名）の形式とする。
I

(2)該当する事件がない場合には，報告を要しない。

報告期限

当該事件が終局した月の翌月20日までに報告する。

4

0

ノ

(別紙）

作 成 要 領 ・

第1 共通入力項目

1 「裁判所名」欄

裁判所名は，プルダウンリストから選択して（セルが青色で塗りつぶされた

欄はプルダウンリストから選択する。以下同じ。 ） 「○○地裁本庁」又は「○

○地裁○○支部」 と入力する。

2 「被告事件名」欄

以下の区分にしたがって平成17年1月31日付け情政第000006号情報政

策課長通達「裁判統計報告に関する事務の処理について」添付の「民事，刑事

事件分類符号表」の罪名を入力する。ただし，教唆犯，熱助犯及び未遂犯につ

いては，罪名に「教唆」 ， 「常助」 ， 「未遂」 とそれぞれ明記する。

（1）有罪の場合

処断罪名のみを入力し，その他の併合事件の罪名は入力しない。

（2） 有罪以外の場合

罪名で法定刑の最も重いものを，法定刑が同一のときは， 「民事，刑事事

件分類符号表」の先順位にあるものを入力する。

※この他に疑義がある場合は，裁判統計報告書（事件票）作成要領の「罪

名」欄を参照する。

3 「事件番号」欄

（1） 当該被告人に係る事件番号を「年」 ， 「符号」 ， 「番号」に分けて入力す

ノ

る。

（2） 当該被告人に対する2以上の事件が併合されて終局となった場合には，

「被告事件名」欄に入力した罪名に係る事件の事件番号（当該被告人に係る

裁判事件票に入力する事件番号と同一の事件番号）を入力する。

4 「被告人氏名」欄

（1） 入力の際，被告人氏名の氏と名の間に全角で1字分空けて入力する。

（2） 氏名に外字が含まれ外字に対応する常用漢字がある場合,その常用漢字を

入力して差し支えない。

5 「終局年月日」欄

例えば「R1.6.1」などと半角で入力する。

6 「裁判員裁判対象事件」欄

調査対象事件に裁判員裁判対象事件が含まれているか否かにより，該当する

番号を選択する。

なお，裁判員裁判対象事件とは，裁判員の参加する刑事裁判に関する法律2

条1項各号に該当する事件及び同法5条本文に該当する事件（除外決定された

事件を除く｡. ）のことをいう。

第2取調状況DVD等の取調請求（事務連絡記1の(1))

1 「取調状況DVD等の供述者」欄

(1) 「供述者番号」欄には，同一の被告人に対して複数の取調状況DVD等が

取調請求された場合，取調状況DVD等の各供述者について, 1から順に番

号を選択する。請求された取調状況DVD等の供述者が一人の場合にも「1」

を選択する。

(2) 「供述者番号」欄の右欄には， 「被告人氏名」欄に入力した被告人との関

係で該当する番号を選択する。 「1」から「3」の場合は番号のみを選択し，

「4」を選択した場合は選択した番号の右欄に供述者の属性についても入力

する（目撃者など） 。

なお，共犯者とは起訴状において共犯とされている者をいう。

2 「取調状況DVD等の請求者」欄

同一の取調状況DVD等について検察官及び弁護側双方から取調請求があ

った場合，その請求する部分が一致していなくても「3」を選択する。

3 「法301条の2第1項又は第3項による請求」欄

取調状況DVD等の請求が，法301条の2第1項又は第3項による請求で

I

あったか否かにより，該当する番号を入力する。

4 ｢取調状況DVD等の請求の立証趣旨」欄（複数選択可）

（1） 立証趣旨が捜査段階の供述の任意性，捜査段階の供述の信用性及び実質証

拠（犯罪事実や情状を立証するための証拠）の場合には，該当するものにつ

いて「1」を選択する。

（2） 立証趣旨が(1)記載の場合以外，例えば取調時の精神状態，捜査段階の供述

の特信性，公判供述の信用性（弾劾）などの場合は， 「その他」欄について

「1」を選択した上，その右欄にその内容を簡潔に記載する。

（3） 立証趣旨の追加，変更，一部撤回の申立てがあった場合には，追加，変更，

一部撤回後の立証趣旨として該当するものについて「1」を選択する。複数

回立証趣旨の追加等の申立てがあった場合は，採否又は撤回時の立証趣旨と

する。

（4） 青色で塗りつぶされた欄に該当する事項がない場合には，全て「0」を選

択する。

5 「取調状況DVD等の採否」欄

一部採用の場合，不採用部分が撤回であったか，却下であったかは問わず，

「1」を入力する。

6 「採用(一部採用）の場合の立証趣旨」欄（複数選択可）

（1） 立証趣旨が捜査段階の供述の任意性，捜査段階の供述の信用性及び実質証

拠の場合には，該当するものについて「1」を選択する。

（2） 立証趣旨が(1)記載の場合以外，例えば取調時の精神状態，捜査段階の供述

の特信性，公判供述の信用性（弾劾）などの場合は， 「その他」欄について

「1」を選択した上，その右欄にその内容を簡潔に記載する。

（3） 青色で塗りつぶされた欄に該当する事項がない場合には，全て「O」を選

択する。

なお， 「取調状況DVD等の採否」欄で「2」及び「3」を選択した場合，

青色で塗りつぶされた欄に全て「0」を選択する。

7 「取調状況DVD等の時間（分） 」欄

(1) 立証趣旨の如何を問わず，証拠採用された取調状況DVD等の録音録画時

間（分単位）を記載する。

（2） 同一供述者の取調状況DVD等が2枚以上ある場合は，録音録画時間を合

算する。

（3） 時間は,四捨五入して，おおよそ’0分単位の把握で差し支えない。

第3書面の敢調請求の却下（事務連絡記1の(2)）

1 「法301条の2第2項又は第3項による書面の取調請求の却下」欄

法301条の2第2項又は第3項の規定により書面の取調請求が却下され

た場合には， 「1」を入力する。

2 「取調請求が却下された書面の供述者」欄

（1） 「供述者番号」欄には，同一の被告人に対して,取調請求が却下された書

面の供述者が複数いる場合，取調請求が却下された書面の供述者について，

1から順に番号を選択する。取調請求が却下された書面の供述者が一人の場

合にも「1」を選択する｡

（2） 「供述者番号」欄の右欄には， 「被告人氏名」欄に入力した被告人との関

係で該当する番号を選択する。 「1」の場合は番号のみを選択し， 「2」を

選択した場合は選択した番号の右欄に供述者の属性についても入力する（取

調官など） 。

（

ノ

(別紙様式）

調査票
令和年月終局分 (庁名》 地方裁判所 支部

司丁廻巳正切基、毎つ〃二塩百ローUd

I
I

I

I

’

鐘判所名

00地戯本庁
又は

。◎地壁00寅鯉

被告事件名

0000

事件番号

年 符号 番号

HOO

又は

ROO
わ 000

敏告人氏名

0000

終局年月日

R00．．0．

00

n判貝戴判

対象事件

悠
否

１
２

取調状況DVD等の取調請求

取例状況DVD専の供述者

供
途
行
番
号

1被告人

Z共犯君
3披客者
4その他

取囚状
等の

1検富官
2弁胆側
3双方鰯
4■椎

求

法3Cl粂の2第
1項又は節3項

による圃求

1銭

2否

取餌状現DVD専の餌求の宣呼ぬ時

投
壷
段
随
の

供
達
の
任
意
性

捜
垂
段
階
の
供
途
の
侭

用
性

実
質
鉦
拠

そ
の
他

取画状況DVD等の採否

1採用(一画採用を合．
む）

2会郎却下
3採否前の全紀揮国

「

I
採用(一郎採用)の場合の脊晦睡胃

捜
盃
段
賭
の

供
述
の
任
竃
性

１
１

捜
壷
段
賭
の
供
述
の
信

用
性

実
質
歴
提

そ
の
他

取
園
伏
誕
Ｄ
Ｖ
Ｄ
等
の
時
閏
（
分
》

書面の取調請求の却下

途301象の2第2項

又は館3項による害
面の取円画求の却下

取餌麟求が却下された害西の供述者

1有

供
述
者
香
号

1披告人

2その他

１
１
１
０

，

０

７

Ｊ

１

Ⅱ

１

一

－ I■■■■■■■■■■■■■■■

１
‐
Ｌ
Ｉ
‐
ｆ
』
Ｂ
Ｔ

一

‐行⑨ ョ〆一・酷&】 けけ存して F方向に1 予存彊加して<禮さL

(別紙様式）

調査票
令和年月終局分 <庁名） 地方裁判所 支劃

取調状況DVD等の取調請求 書面の取調請求の却下駆睡号

取
鯛
状
滉
Ｄ
Ｖ
Ｄ
寄
由
時
側
《
分
》

践甲I所名 抜皆事件名 砿告人氏名 盤馬年月日 瞳判日絃荊
対象事件

謎3D1.穀の2
謝1頑又は論3
項による疏求

法3D1乗の2篇2醜
又は第3項による害
而の取加餓薫の却下

取鯛状規DVD
率の疏求者

病儘号軍 駁凹撰況DVp辱め供述者 澁演状溌DVD塀の鯖求の商誌掩厨 取調状況DVD辱の渥否 探用〈一郎採用)の場合の立添繼冒 取調砺瀧が却下された書而の供述箸

1攝用《一部鐸用を含
む）

2全即諏下

3撮否調の全飾鞍回’

人
他
告
の
被
そ

１
１
‐
川
惚
Ｉ
Ｉ
ｌ
ｌ

供
違
肴
醤
号 ！

１
２
．
３
４
１

供
建
老
番
号

捜
壷
段
碓
の
併
述
の
憧

用
住

握
壷
股
帖
の

供
逮
の
任
愈
催

実
貫
証
拠

そ
の
他

捜
査
段
階
の
供
述
の
信

用
性
．

侵
麦
段
階
の

供
述
の
任
意
住

実
質
鉦
拠

そ
の
他

絞告人
共犯者
被害論
その伯

1検察官
z弁鰻側
3双方萌求
4腿椎

00地裁本庁
又朧
00地銀00支穏

HOO
又は
、00

1然

之･否

1然

2百

R00，0．
00

0000 わ 000 0000 1有

|函 ■■侵害致死●●地蔵本庁 R元’わ 1m lIj田太郎 Rい2冊 1 1 1 I I 1 0 0 0 1 1 0 0 0 3D

甲砲 口一一一一

１
１

●●地澱▲▲吏却 發塗致惚 H”’ わ 200 佐庸次固 RIh123 1 1 1 I I 1 C 0 0 ２ 0 1 6 ， 1 0 0

雪四
回

0 0 1 取狐B”糒神状
愈 。 ｜ ， l o l 1 l“鯖:希“●●地盤▲▲安部 識墜致偶 わH30 2伽 佐秬撫郎 R1.12.3 1 2 2

一
Ｉ 2 6，

●●地劉▲▲支趣 鞄塞説盗 わ1 2“ 佐踊次郎Hﾕロ R1-123 3 1 4 目達者1 3 0 1 1 1 0２ 0 1 1 1 0

' l
10

’
ワンハンド

レツド
●●地謹本庁 殺人崇遂 わ 1 300R元 R1‘12.4 I ＄ 1 I

ｰ

■
。

| 1 ‐’ ’ I

｜ ’ _ ’
行が足りなくな 画ビー･貼り付けをして下方向に行を追加1三でくだき厩丙 (最刑三） ノ

ﾉ、一、一ｨLk
ーｰﾉー f 、一 YY

W噛騨鵜課催繍人に封して掴鼬
綴溌認鰯灘鯉鑿臨舗是
読号を入力

蕊騨灘鵜蝿
2

力
遡
詫
‐

入
抜
当

止
神
肱

○

》
ｒ

細
雲
》
域
立
“
の
白
求
雲
崎
は
畷
擁

Ｖ
１
Ｊ
、鞠
、況状職
獅
３

棡
全

灘

０
■
奇
■
“

津
酎
証
は
立
と
》
》
》
》

離
蝋
麺

｛ }

U

…
篭蕊豐溌て'･分…a

｢取調状況DVD鐸の採否｣柵
採否が複数分かれた塙合は’より上位の
番号を入力 ．
（却下と撤回の掲合には『却下』を入力〉

に
た
名
し
撫
鋤

､等の駁姻棚求』欄に入力したものについ
力不異

鍵譲灘鶴
＝垂垂一

で0 ユー■‐一

セルの色が黄色に変わったときば.験当セルの入力内容に譲りがないか,もう－唖記してください。